
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO LAVORI PUBBLICICopia 

Comune di PONZANO MONFERRATO 

 

PIAZZA MARCONI N. 1 15020 PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
P.IVA 00444840060  

_____________ 
 
N. 3 determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO: 
Adesione all'accordo quadro "Fuel Card 3" sottoscritto tra Consip S.p.A. e Kuwait Petroleum Italia 
S.p.A. per erogazione carburante per l'autovettura comunale - CIG Consip B0A884ADF4, CIG derivato 
B545505436 

 
DETERMINAZIONE 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di GENNAIO del giorno VENTI nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  
VISTO il secreto sindacale N. 3/2025 con la quale si assegnava la responsabilità del servizio tecnico; 

VISTE: 

 la deliberazione CC 37 DEL 19/12/2024 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-
2027 

 la deliberazione CC 36 DEL 19/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUPS 2025-2027 

 la deliberazione GC 6 del 02/01/2025 con la quale sono stati assegnate le risorse ai responsabili dei 
servizi interessati; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 c. 130 della Legge 
145/2018, che obbliga le amministrazioni ad avvalersi del Mercato Elettronico per acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ai 5.000 euro; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D.Lgs. n. 31/03/2023 n. 36, che consentono rispettivamente 
l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore ai 150.000 euro e servizi e forniture, compresi i servizi di 
ingegneria e architettura, di importo inferiore ai 140.000 euro; 

VISTO l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, che consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti (inferiore a 140.000 euro) e di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 euro; 

VISTO il libro I parte II del codice dei contratti il quale prevede cha a partire dal 01 gennaio 2024 le stazioni 
appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

CONSIDERATO che in base al comunicato del Presidente Anac in data 10/01/2024 venivano date 
indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro consentendo l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla Piattaforma dei contratti pubblici attraverso la compilazione della scheda 
AD5; 

ATTESO che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni e gli 
accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip SpA per le categorie merceologiche previste 
dall’art. 1 comma 7 della L. n. 135/2012; 

RILEVATO che in data 31/10/2024 Consip SpA ha reso disponibile sul proprio sito www.acquistinretepa.it il 
nuovo Accordo Quadro per la fornitura di “Fuel Card 3”, Lotto Unico – stipulato con Kuwait Petroleum Italia 
S.p.A. e Italiana Petroli SpA, aggiudicatari della Accordo Quadro, dalla durata di 33 mesi, con scadenza al 
31 ottobre 2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che, secondo quanto stabilito al punto 5.1 della guida dell’Accordo Quadro, il contratto di 
fornitura si intende stipulato con l’invio dell’ordinativo di fornitura da parte della singola Amministrazione al 
fornitore prescelto sulla base della regola generale in base alla quale “l’Amministrazione la cui attività 
operativa interessi un’unica provincia affiderà l’appalto specifico all’aggiudicatario che ha ottenuto in fase di 
gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di appartenenza”; 

PRESO ATTO altresì che dall’esame della tabella dei punteggi che per la provincia di Alessandria 
l’aggiudicatario che ha ottenuto il maggiore punteggio è la società Kuwait Petroleum Italia S.p.A; 

CONSTATATO che nel più ristretto ambito territoriale del Comune di Ponzano Monferrato non sono presenti 
punti vendita e che il punto vendita GPL dell’anzidetta società è comunque più vicino che quello del fornitore 
I.P., si ritiene opportuno stipulare il singolo contratto di fornitura in adesione all’Accordo Quadro di cui sopra 
con la società Kuwait Petroleum Italia S.p.A.; 

DATO ATTO che: 

- il contratto di fornitura di carburante per autotrazione, mediante utilizzo di fuel card, per il mezzo in 
dotazione al Comune di Ponzano Monferrato sarà attivato mediante compilazione ed invio dell’ordinativo di 
fornitura con l’indicazione, tra l’altro del quantitativo (in litri) da commisurarsi alla durata effettiva del 
contratto; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in parola, attraverso acquisizione del DURC mediante 
accesso informatico al sistema “DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL; 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. 
modif. e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 
217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, all’affidamento di che trattasi è stato 
attribuito il Codice Identificativo Gara indicato nella tabella sottostante, derivato dal CIG dell’Accordo Quadro 
Consip, e la ditta affidataria ha già fornito in sede di gara/aggiudicazione del lotto gli estremi identificativi del/i 
conto/i corrente/i dedicato/i dalla/e ditta/e sopraindicata/e, nonché delle generalità e codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi; 

RITENUTO doveroso procedere all’affidamento di cui all’oggetto ed al relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP il Geom. Meneghin Diego il quale è stato nominato a svolgere 
tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto 
aggiudicatario; 

DATO ATTO che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi, i pareri 
preventivi sulla procedura in oggetto:  

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016, per la parte ancora applicabile; 

 il D.Lgs. n.36/2023 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per tutti i 
riferimenti dati per presupposti, come pure gli allegati se esistenti; 

DI STIPULARE, per le ragioni espresse in premessa, un contratto di fornitura di carburante per autotrazione 
in adesione all’Accordo Quadro denominato “Fuel card 3” - Lotto unico – aggiudicato da Consip S.p.A. alla 
società Kuwait Petroleum Italia S.p.A con sede a Roma in viale dell’Oceano Indiano 13 – C.F. 0435970587- 
P.IVA 00891951006, mediante sottoscrizione ed invio dell’apposito ordinativo di fornitura, alle condizioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

economiche e generali indicate nell’Accordo Quadro pubblicato sul sito www.acquistinretepa.it che si 
approvano con il presente atto; 

1. DI ACQUISTARE, tramite Ordine diretto di Acquisto MEPA n. 8330574, dalla ditta Kuwait Petroleum 
Italia S.p.A un quantitativo stimato in litri 500,00 di carburante per l’autovettura comunale, alle 
condizioni, termini e modalità previste nell’Accordo Quadro suindicato; 

2. DI IMPEGNARE a favore della suindicata ditta la somma presunta di € 1.000,00 IVA 22% compresa, e 
di imputare la spesa anzidetta come riportato nella tabella infra nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di 
seguito indicato:  

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B545505436 2025 185 10051 2770 1931 99 U.1.03.01.02.999 880,25 

 

3. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto altresì che l’importo di cui sopra si intende risolto per l’eccesso; 

5. di prendere atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 
5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Ponzano Monferrato nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nonché 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023. 

                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     (Geom. Diego Meneghin) 
 
 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art.151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B545505436 2025 185 10051 2770 1931 99 U.1.03.01.02.999 880,25 

 
 
 lì 12/12/2025                                                                          Il Responsabile del Servizio 

    Dott.ssa Chiara Tricco 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, è stata pubblicata in data odierna, per quindici giorni consecutivi, sul sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, co.1°, legge n. 69 del 18-06-
2009. 
 
Lì, 12/12/2025          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                              (Geom. Diego Meneghin)


